Praeclara vero auspicia, si esurientibus pullis res geri poterit, saturis nihil geretur. Itaque signa convelli, et se sequi jussit. Quo tempore, quum signifer primi hastati signum non posset movere loco, nec quidquam proficeretur, plures quum accederent; Flaminius, re nuntiata, suo more neglexit. Itaque tribus<sup>1</sup> his horis concisus exercitus, atque ipse interfectus est. Magnum illud etiam, quod<sup>2</sup> addidit Caelius, eo tempore ipso, quum hoc calamitosum fieret praelium, tantos terrae motus in Liguribus, Gallia, compluribusque insulis, totaque in Italia factos esse, ut multa oppida corruerint, multis locis labes factae sint, terraeque desederint, fluminaque in contrarias partes fluxerint, atque<sup>3</sup> amnes mare influxerit.

XXXVI. Fiunt certe divinationum conjecturae a peritis. Mida illi Phrygio, quum puer esset, dormienti formicae in os tritici grana congesserunt. Diviissimum fore, praedictum est; quod evenit. At Platoni quum in cunis parvulo dormienti apes in labellis consedissent, responsum est, singulari illum suavitate orationis fore: ita futura eloquentia provisiva in infante est. Quid? amores ac deliciae tuae, Roscius, num aut ipse, aut pro eo Lanuvium

<sup>1</sup> Ernest. delet his post Davisium; Wopkens. tamen recte, ut videtur, defenderat. <sup>2</sup> Melius forte, addit.  
<sup>3</sup> Ernest. post al. in amnes.

totum mentiebatur? qui quum esset in cunabulis, educareturque in Solonio, qui est campus agri Lanuvini; noctu, lumine apposito, experrecta nutritrix animadvertit puerum dormientem circumplexatum serpentis amplexu. Quo adpectu exterrita, clamorem sustulit. Pater autem Roscii ad aruspices retulit. Qui responderunt, nihil illo puero clarius, nihil nobilius fore. Atque hanc speciem<sup>1</sup> Praxiteles colavit argento, et noster expressit Archias versibus.

Quid igitur expectamus? an dum in foro nobiscum dii immortales, dum in viis versentur, dum domi? qui quidem ipsi se nobis non offerant, vim autem suam longe lateque diffundunt: quam quum terrae cavernis includunt, tum hominum naturis implicant. Nam terrae vis Pythiam Delphis incitabat, naturae Sibyllam. Quid enim? non videmus, quam sint varia terrarum genera? ex quibus et mortifera quaedam pars est, ut et Ampsancti in Hirpinis, et in Asia Plutonia, quae vidimus; et sunt partes agrorum aliae pestilentes, aliae salubres; aliae, quae acuta ingenia gignant; aliae, quae retusa. Quae omnia et ex coeli varietate, et ex disparili adspiratione terrarum.

<sup>1</sup> Pro Praxitele, laudato tamen a Plinio, XXXIII, 12. Winkelmann. legi voluit Pasiteles, de quo idem Plinius, XXXVI, 5.